PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DoS FERRoS

PAúCIO VER. FRANCISCo LoPEs ToRQUATo

lNDrcAçÃo Ns ot61 /2025

Ao Excelentíssimo Senhor
Jaime de Carvalho Costa Neto
Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros

Ementar Requer a construção de uma parada de
ônibus, no Perímetro lrrigadq neste município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros. RN, 15 de fuvereiro de 2025

{rt

.1 .L
Gabinete d À vtreailoí Sar

I
OntegentoM iro

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefonê: (84) 3351-2
9.900-000 Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosfer

6ISLÁ
^

]UR o fíVA
IL € ssÀo oRoniRu

PROVA oo& DREPROYAOO

? dos o

ilulllclPAtÂIARÁc
DOSPAUDE

AL/,95-tlsl5EH:

HORA:
RECEBIDO

00§

O Vereador Sargento Monteiro, abaixo assinado, no uso de atribuições legais e
regimentais, submete à apreciação da Douta Mesa, para que seja discutida e submetida ao
esclarecido Plenário, seguinte indicação: Requer à Chefe do Poder Executivo, Sra. Mariana
Almeida Nascimento, a construção de uma parada de ônibus, no Perímetro lrrigado, no
município de Pau dos Ferros/RN.

Justificativa:

O presente requerimento tem como finalidade solicitar, por meio deste Gabinete
Parlamentar, a construção de uma parada de ônibus no Perímetro lrrigado, zona rural deste
município de Pau dos Ferros/RN.

Tal solicitação se faz necessária diante das constantes demandas apresentadas
pelos moradores da referida comunidade, que enfrentam diariamente dificuldades no embarque
e desembarque dos transportes. A ausência de um ponto de apoio adequado expõe os usuários

- muitos deles trabalhadores rurais, estudantes e idosos - a condições climáticas adversas, como
sol intenso e chuvas, além de colocá-los em situação de vulnerabilidade e insegurança à beira da
via.

A construção de uma parada de ônibus no local representará um avanço
significativo na infraestrutura urbana e na mobilidade rural, proporcionando mais conforto,
proteção e dignidade à população. Ademais, trata-se de uma ação simples, porém de grande
impacto social, que atende diretamente às necessidades básicas da comunidade e fortalece o
direito de acesso ao transporte público de forma segura e humanizada.

Diante do exposto, contamos com a sensibilidade e o apoio dos nobres pares e do
Poder Execuüvo Municipal para a aprovação e execução desta importante melhoria para o
Perímetro lrrigado.

cÂNanRA MUNTcIpAL DE pAU Dos FERRos

Rua Hro Velho, No: 1291, Centro.

Tel: (84) 3351-2904

camarapaudosfenos.m.gov.br

CAMARÂ
MUNICIPAL

iSLI
IG=d

INDi

0012. sEssÃo oRDINÁRIÀ Do 1" pERÍoDo LBcrslÂTrvo DE 2o2s

SÀRGENTO !,íONTEIRO

MÀIORIÀ S I!,IPLES

sEssÂo:

20/05/2025

L3tlOt22

10

AUTOR: DATA

P. DA sEssÃo HORA:

TrPo voraçÀo: PRESENTES

JAIME DE CARVALHO

DEUSIVAN SANTOS

BOLINHA AIRES

ALANY SAIvIUEL

DOMICIANA LOPES

GALEGO DO ALHO

GILSON REGO

GUGU BESSA

KARIGINA MAIA

PROFESSORA ALDACEIA

GOROO DO BAR

REGINALDO ALVES

SARGENTO MONTEIRO

AUSENTE

PRESENTE

PRESENTE

AUSENTE

PRESENTE

AUSENÍE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PSD

PSD

PSD

UNIAO

PP

PSD

PSDB

PSO

PSD

PT

PSDB

PP

UNIAO

SIM

SIM

SIM

slM

SIM

SIM

SIM

SIM

SIM

PRESENçA voTo

APROVADO

TURNO T'NICO

srú

{Ào

Àaa@

Ementa:
PRESIDENT DA sEssÂo

REQUER A CONSTRUçÃo DE UMA PARAoA DE ÔNIBus, No PERÍMETRo IRRIGADo I NESTE MUNICÍPIo.

datashopstudio@hotmail.com Pag 01

9

0

0

i,lATERIA:

DSUSIVÀN SÀNTOS

VEREADOR PARTIDO